Câmara Municipal de Ouro Branco
NDICAÇÃO NO 1122.12222

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

OIIÚ) Braiu;c

Protocolo Geral

Data

Data

spt,asyve!

No exercício de suas funções e na forma regimental, conforme determina o art.91

Parágrafo único, do Regimento Interno dessa casa Legislativa, o Vereador Neymar
Magalhães Meireles, requer seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo
Municipal a seguinte indicação:

Assunto: Indica a necessidade de reparo/adequação do quebra-molas
localizado próximo à Padaria Pand'Ouro, no1700, na Avenida Mariza de Souza
Mendes.

JUSTIFICATIVA
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Governo que sejam tomadas as providências necessárias,
encaminhando ao setor competente a avaliação, reparo ou adequação do quebra-
molas situado próximo à Padaria Pand'Ouro, no1700, na Avenida Mariza de
Souza Mendes, a fim de solucionar sua altura inadequada e garantir a segurança da
via.

A presente indicação fundamenta-se nas reclamações dos munícipes quanto à
altura do redutor de velocidade, que dificulta a passagem segura dos veículos,

podendo causar danos materiais e representar risco para os pedestres.

Ressalta-se que o local possui grande circulação de pessoas e veículos,
inclusive pela proximidade de um ponto de ônibus e de estabelecimento comercial
de intenso movimento. Assim, uma possível solução a ser analisada pelo setor
responsável é a transformação do quebra-molas em uma passagem elevada
para pedestres, o que corrigiria a inadequação e proporcionaria maior segurança à
população.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1225
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco
Diante do exposto, indica-se a urgente atenção à demanda, por se tratar de

reivindicação da comunidade.

Ouro Branco, 11 de Dezembro de 2025.

Assinado de forma digital porNEYMAR MAGALHAES NEYMAR MAGALHAES
MEIRELES:056863206

Dados: 2025.12.1108
-0300'

Neymar Magalhães Meireles

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1225